vestire altri del feudo in vita del feudatario disperato di prole, e che l'anticipata investitura avesse effetto dopo la morte del feudatario (1). Ed altrove si prescrive, che il successore laico di quel signore proprietario, che avea investito altri del feudo posseduto dal feudatario senza discendenti, sia tenuto ad eseguire la investitura anticipata dal suo predecessore (2). Se dunque il padrone diretto anche in vita del feudatario senza discendenti potea disporre del feudo, e seguita la costui morte il signore diretto ed i suoi successori erano obbligati di mandare in esecuzione le anticipate investiture, ne segue che il beneficiato, che non avea speranza di successori, a niun patto spogliar potesse il proprietario del dritto della reversione inseparabile dal feudo.

XVI. In fine nelle abusive vendite de' feudi allora tollerate era al signore diretto dovuta la prelazione, da esercitarla però entro il corso di un anno, tanto se fosse nuovo il feudo, quanto se fosse antico, benchè nell' antico il dritto prelativo gli spettasse in secondo luogo dopo gli agnati (3).

XVII. Ma quantunque tali alienazioni si facessero con tante riserve, cioè quando vi fossero successori in grado, si facessero ora per metà e rare volte per intero, ora *ad proprium*, ora *ad libellum*, ed in persone egualmente degne, e ne fossero escluse le chiese, e si pagassero al signore proprietario alcune prestazioni dette *laudationes*, e per un anno se gli desse la prelazione nella vendita, pure siffatte distrazioni s'introdussero per mero abuso, e non ebbero corso in tutte

(1) « *Moribus receptum est dominum de feudo militis sui, quod post mortem ipsius ad dominum reverti sperabatur, in alium militem investituram facere posse, quae investitura tunc demum capiet effectum, cum feudum domino aut haeredi suo fuerit apertum.* » Consuet. feud. lib. 2, tit. 26, § 3.

(2) « *Laici vero iisdem modis omnibus, quibus supra diximus, si aliis investituram dederint, haeredes eorum, si rationibus claruerint, omnimodo eam adimplere compelluntur.* » Consuet. feud. lib. 1, tit. 3, et lib. 2, tit. 35.

(3) « *Porro sive de bona consuetudine, sive de prava quaeramus: concessa erat domino pro aequali pretio redemptio; nisi hoc beneficium ammisserit dominus per refutationem, vel annali silentio, ex quo sciverit computando. Praescriptione autem triginta annorum submovebatur tam sciens, quam ignorans: in prohibendo autem, vel redimendo potior erat proximi agnati, quam domini conditio, si feudum tamen erat paternum.* » Consuet. feud. lib. 2, tit. 9, § ult.